25

Swete II 326, 17—23

2 Iesum — uirtute cf. in hac eadem act. p. 58, 12—13

2—5 aliam uersionem Latinam praeb. Innocent. Maron. 20 [ACO IV 2 p. 72, 1—5]

8—10 complacuit cf. Innocent. Maron. 21

14—17 uersionem Syriacam praeb. Tonneau, Homélie p. 106, 17—21 (p. 107): hom. V 6; cf. Vosté, OCP 9 (1943) 217 sq.

19—24 uersionem Syriacam praeb. Tonneau, Homélie p. 126, 20—128, 1 (p. 127—129): hom. V 19; cf. Vosté, OCP 9 (1943) 218 sq.

26—61, 4 uersionem Syriacam praeb. Tonneau, Homélie p. 128, 21—130, 3 (p. 129—131): hom. V 21; cf. Vosté, OCP 9 (1943) 219; Sullivan, Christology 153 sq.

NG s (b) V^o

1 Item om. G s 2 a] de G s nataret G eius N cuius G s V^o 5 factus om. V^o
6 Item om. G s 6/7 euangelistam N 9 putare et N enim om. s 11 dicit G s V^o ei om. V^o
13 Item om. G s ex libro om. N 15 de] a N 16 incorruptam G et¹ om. N 17 dixit N
aeduxit V^o 18 om. G 19 Christum V^o (recte) Iustum NG s 21 immaculatus G s quidem
om. G 22 facto V^o 25 om. G 26 gratia G s b 27 causa corr. N

sarios nobis dedit uictoriam siue mortis siue peccati siue cuiuscumque hinc nascendi mali, qui dominum nostrum Iesum Christum pro nobis hominem sumens et ipsum per resurrectionem de mortuis ad meliorem transtulit finem et in dextera sua sedere fecit et nobis ad eum donauit communionem.

XLIII 52 ITEM EIVSDEM EX LIBRO DVODECIMO DE INCARNATIONE

(C. XLIII)
M VIII 219
Swete II 310,
10—21

Cum ergo interrogent, hominis genetrix aut dei genetrix Maria, dicatur a nobis: utraque, unum quidem natura rei, alterum autem relatione. hominis enim genetrix natura, quia homo erat in uentre Mariae, qui et processit inde; dei autem genetrix, quia deus erat in homine nato, non in illo circumscriptus secundum naturam, sed quod in eo erat adfectu uoluntatis.

XLIII 53 ITEM EIVSDEM THEODORI QVAE PROPOSVIT SANCTVS CYRILLVS ET REFVTAVIT

(Const. XLV)
Pusey V 521,
15—25
t. Abramowski
fg. 31

Gratia filius qui ex Maria est homo, natura autem deus uerbum. quod autem secundum gratiam, non natura, et quod secundum naturam, non gratia: non duo filii. sufficiat corpori quod ex nobis est, secundum gratiam filiatio, gloria, immortalitas; quia templum dei uerbi factum est, non supra naturam eleuetur et deus uerbum pro debita a nobis gratiarum actione non iniurietur. et quae est iniuria? componere eum cum corpore et putare indigere corporis ad perfectam filiationem. nec ipse deus uerbum uult se Dauid filium esse, sed deum; corpus autem hoc uocari Dauid filium non solum non inuidit, sed et propter hoc adfuit.

XLV 54 ITEM EIVSDEM THEODORI EX HIS QVAE REFVTAVIT SANCTVS CYRILLVS

(Const. XLVI)
L V 448
Pusey V 519,
12—17
R. Abramowski
fg. 22b

Quando erit quaestio de natiuitatibus secundum naturam, nec Mariae filius deus uerbum existimetur; mortalis enim mortalem generat secundum naturam et corpus simile sibi et duas natiuitates deus uerbum non sustinuit, unam quidem ante saecula, alteram autem in posterioribus temporibus.

6—10 *Graeca seruaui. Leontius 28; cf. Theod. Mops., ἐκ τοῦ ἐ' λόγον [PG 66, 992 B—C]; uersionem Syriacam praeb. Seueri Philalethes [CSCO 133|Syr. 68 p. 156, 21—28 (Hespel) (CSCO 134|Syr. 69 p. 128, 30—129, 3)] et contra Grammaticum II 15 [CSCO 111|Syr. 58 p. 134, 25—135, 2 (Lebon) (CSCO 112|Syr. 59 p. 105, 2—9)]; cf. in act. V p. 80, 9—13 ex secundo libro Cyrilli de eo quod unus Christus contra Theodorum*

12—19 *alia uersio Latina ext. in act. V p. 76, 12—19; non Theodori, sed Diodori Tarsensis esse ex libro I contra Synusiastas testatur Leontius, qui Graeca seruaui [PG 86, 1388 A—B]; uersionem Syriacam praeb. Seueri Philalethes, qui haec Theodoro attribuit [CSCO 133|Syr. 68 p. 144, 8—21 (Hespel) (CSCO 134|Syr. 69 p. 117, 26—118, 7)]; sed cf. quae M. Richard, Mél. Grat I 104 n. 2, adnotauit; uersio Syriaca ext. in cod. Brit. Mus. Addit. 12156, ubi haec Diodori esse probantur [Lagarde p. 100, 11—13; 13—16; cf. Abramowski fg. 31 abc (Synopsis uersionum)]; de auctoritate fragmentorum disseruit M. Richard, Mél. Grat I 99—116*

21—24 *aliter ex Graeco uersa ext. et in act. V p. 74, 26—30; etiam haec esse Diodori (ex libro I contra Synusiastas) constat.*

NG s (b) V^o

1 siue ²] suae V ^o	5 Item om. G s	6 homines N	8 erat et V ^o	inde autem dei G
9 in homine nato, non deus, sed quod N	omissis intermediis	in illo G s illum V ^o	10 in eo	
erat] inerat b	11 Item om. G s	15 et om. V ^o	18 deum] dominum V ^o	19 et om. N
20 Item om. G s	qua N	23 deum N	quidam G	24 alterum V ^o

XLVI 55 ITEM EIVSDEM EX INTERPRETATIONE EPISTOLAE AD HEBRAEOS

(C. XLVII) Ergo iam cessabunt ab impudente pugna, desistent autem uana contentione
 . Hebr. 2, 10 erubescences euidentiā praedictorum? plurimos enim dicit filios in gloriam ducen- Swete II 303
 tem. ecce igitur in filiationis ratione apostolus apparet adsumptum hominem ceteris 6—18
 connumerans non secundum quod similiter illis filiationis particeps est, sed secundum 5
 quod similiter gratia filiationem adsumpsit, deitate sola naturalem filiationem pos-
 sidente.

XLVII 56 ITEM EIVSDEM EX LIBRO DVODECIMO DE INCARNATIONE

(C. XLVIII) Sed ad hoc dicunt quod Iesus nomen saluatorem significat; saluator autem, Swete II 304
 dicunt, quomodo ille homo dicatur? oblii quod Iesus dicebatur etiam et filius Naue et, 17—23
 quod mirandum est, quia non sic uocatus est fortuito in generatione, sed transnominatus M VIII 220
 a Moyse. certum autem est quod non hoc imponere homini patiebatur, si diuinam 11
 naturam omnimodo significabat.

XLVIII 57 ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

(C. XLVIII) Itaque non solum filium ipsum uocat a deo uerbo separans, sed etiam secundum Swete II 305,
 filiationis rationem connumerans ceteris participibus filiationis conuincitur, quoniam 28—306, 8
 gratia et ipse particeps fuit filiationis, non naturaliter ex patre natus, habens tamen ad 17
 ceteros excellentiam, quia unitate ad ipsum filiationem possidet, quod ei firmiorem
 ipsius rei donat participationem.

XLVIII 58 ITEM EIVSDEM THEODORI EX LIBRO SECVNDO DE INCARNATIONE

(Const. L) Homo Iesus similiter omnibus hominibus nihil differens connaturalibus hominibus Swete II 291,
 quam quae ipsi gratia dedit; gratia autem data naturam non inmutat, sed post mortis 27—292, 1
 Phil. 2, 9 destructionem donauit ei deus nomen supra omne nomen.

2—7 Theodori ex libro XII de incarnatione esse docet Leontius 14 qui Graeca seruaui; cf. Theod. Mops.
 [PG 66, 985 A—B]; alia uersio Latina ext. in act. V p. 79, 9—13
 9—13 Graeca seruaui. Leontius 16; cf. Theod. Mops. [PG 66, 985 D]
 15—19 Graeca seruaui. Leontius 18; cf. Theod. Mops. [PG 66, 988 A]
 21—23 aliam uersionem Latinam praeb. Innocent. Maron. 9 [ACO IV 2 p. 70, 4—8]: Ex sermone Theo-
 dori Mampsuestenae ciuitatis episcopi; cf. act. V p. 83, 21—24 (ex libellis Armeniorum) et Pelag. 87.

NG s (b) V^o

1 Item om. G s 2 desistunt G de uana G (cf. p. 79, 9) 4 ecce] haec N rationem
 N V^o narratione G 5 commemorans N illis similiter trp. G s similiter om. V^o filiationis —
 6 similiter om. G infiliationem¹ G 8 Item om. G s 9 ad om. N 10 dicit NG s V^o dicunt
 ex Graeco restituit Gue. et¹ om. s Nauhe G 11 quia] quod N quia non] qui ante s fortuitō N
 12 a Moyse] amore N si s V^o corr. N sed G εἰπερ Leont. 14 Item om. G s 15 secundum om. N
 16 filiationes¹ G rationem] in ras. ratio supra scr., sequ. — filiationis² om., minutis litt. in marg. inf.
 corr. rationem commemorans ceteris participibus filiationis N 18 quia] qui V^o 19 partici G
 20 Item eiusdem om. G s secundi G 22 quamque NG s b V^o quam quae cf. Gue.
 inmutat V^o post] propter G 23 autem ei G

L 59 ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

(Const. LI)
Swete II 292.
11—19

Sed mei fratres, qui eiusdem mihi matris sunt filii, dicunt mihi: Non separa hominem et deum, sed unum eundemque dic. hominem dicens connaturalem mihi dico; deum si dicam, connaturalem deo dico. quomodo homo et deus unum est? numquid una natura hominis et dei, domini et serui, factoris et facturae? homo homini consubstantialis est, deus autem deo consubstantialis est. quomodo igitur homo et deus unus per unitatem esse potest, qui saluificat et qui saluificatur, qui ante saecula est et qui ex Maria apparuit?

LI 60 ITEM EIVSDEM EX QVARTO LIBRO COMMENTI SECVNDVM MATTHAEVVM <EVANGELII> DE HECATONTARCHO

(Const. LII)
PG 66, 708 B

Bene intulit: namque et ego homo sum, ut dicat: nihil mirandum, si hoc potes, cum sis homo accipiens a deo, quoniam et ego, cum hoc sim, accipio oboedientes, semel habens iubendi potestatem propter datoris indulgentiam.

LII 61 ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

(Const. LIII)
PG 66, 708 B
Sur II 515

Quapropter nec incongruum est et te accepta ista a deo potestate uerbo solo iubentem abigere passiones. nec enim tamquam filio dei et ante uniuersam creaturam existenti et creatori eorum quae sunt, accessit centurio.

LIII 62 ITEM EIVSDEM EX LIBRO TERTIO DECIMO DE INCARNATIONE

(Const. LIII)
M VIII 221
L V 449
Swete II 306,
21—307. 5

Consonantia et apostolus dicit: et manifeste magnum est pietatis mysterium; qui manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu, iustificatum esse in spiritu dicens ipsum siue quod ante baptismum cum subtilitate competente legem custodiuit, siue quod etiam post illud gratiae conuersionem cooperatione spiritus cum magna compleuit subtilitate.

2—8 cf. in act. V p. 83, 33—84, 3. 16—18; aliam uersionem praeb. Innocent. Maron. 9 [ACO IV 2 p. 70, 17—24]

6 quomodo —8 adf. Pelag. 80 (ex libro VIII de incarnatione); cf. Innocent. Maron. 10

11—13; 15—17 aliam uersionem Latinam praeb. Facund. III 4 [PL 67, 595 C—D; D—596 A]; Graeca seruau. cod. Vindob. 154 [ed. J. Reuss, Mathäuskommentare der griechischen Kirche, Texte und Untersuchungen 61 (1957) p. 110, 24—30; 109, 9—15]; cf. Devreesse, Essai 36 n. 8

16 nec —17 aliam uersionem Latinam praeb. Innocent. Maron. 19 et 22

20 qui —23 Graeca seruau. Leontius 21; cf. Theod. Mops. [PG 66, 988 C].

NG s(b) V^o

1 Item om. G s 2 mihi¹ om. N sunt om. s separas N separata V^o separaris
Innocent. Maron. 3 dicens] dico s contra naturalem G 3/4 at ego hominem dicens similem
hominibus assero Innocent. Maron. 4 dico¹ om. N 6 deo om. G substantialis⁸ G 7 qui
uiuificat et qui uiuificatur, qui saluificat etc. P^s qui² om. s 9 Item om. G s euangelii om. N G s
11 et om. NG 12 potest N 14 Item om. G s 15 uerba quapropter etc. nullis uerbis
interpositis ea quae praecedunt excepisse uidentur; priora enim quapropter ... passiones etiam ad ea referenda
sunt, quae in c. LII de suo Theodorus centurionem dicentem facit: adnot. Gue. te] ea N
16 iubente N 17 et om. G 18 Item om. G s 19 constantia N pietatis] patientis N
20/21 iustificatus N iustificatum esse in spiritu om. V^o 21 baptisma V^o competente om. N
22 custodiit G s quod om. G post] propter G 22/23 cooperante spiritu N 23 subtilitatem G priora sunt de initiis concilii Constantinopolitani. Sequentia uero de ultimis, quae et necessariora uidebantur. G adnot. in marg. inf. pag. 112

LIIII 63

ITEM EIVSDEM THEODORI EX QVARTODECIMO LIBRO EIVSDEM OPVSCVLI

(Const. LV)

Idem hoc dicimus iuste et de domino quod deus uerbum sciens eius uirtutem et secundum praescientiam statim in ipso initio conplasmationis inhabitare bene uoluit et uniens eum sibi affectu uoluntatis maiorem quandam praestabat ei gratiam, utpote gratia quae in eum est, in omnes homines diuidenda; unde et circa bona uoluntatem integram ei custodiebat. non enim hoc dicemus quod ille homo uoluntatem habebat nullam, sed quod uolebat quidem bonum, magis autem ei uoluntarie plurimum aderat et boni desiderium et contrarii odium; conseruabatur uero a diuina gratia illi uoluntas integra ab initio deo, qualis erit, subtiliter sciente, qui et ad confirmandum eum magnam illi cooperationem habitatione sua praestabat pro omnium nostrum salute. unde nec iniustum dicat aliquis esse, quod praeter omnes praecipuum aliquid datum est illi homini qui a domino adsumptus est.

Swete II 308,
11—309, 6

5

10

LV 64

ITEM EIVSDEM THEODORI EX HIS QVAE SVNT IN EVANGELIVM SECVNDVM MATTHAEVM, in quibus dicit quod deus creauit contraria, id est bona et mala

(Const. LVI)

14

Nam rationalis quidem proprium est discretio bonorum et malorum. cum uero non essent contraria, non erat ei possibile aliquid discernere. primum igitur in his quae creata sunt, magnam contrarietatem fecit.

PG 66, 703D—
706A

LVI 65

ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO, quod deus peccatum docuit et mortem introduxit

(Const. LVII)

Quoniam autem non obaudiuit Adam, deinde subditus est morti. et factum est hoc propter inoboedientiam, quod et citra inoboedientiam propter utilitatem nostram a creatore factum est; edocti sumus omnes peccatum.

PG 66, 705/6A

21

LVII 66

ITEM EIVSDEM THEODORI EX LIBRO QVINTO COMMENTI DE CREATVRA, in quibus et bona et mala a deo esse facta dicit

(C. LVIII)

PG 66, 633A-B

Nec igitur mortem non sponte et praeter iudicium suum intulit hominibus neque peccato aditum ad nullam utilitatem dedit, (nec enim hoc fieri nolens non poterat), sed quoniam sciebat utile esse nobis, magis autem omnibus rationabilibus, prius quidem malorum et deteriorum fieri aditum, postea autem deleri quidem haec, introduci autem meliora, ideo in duos status diuisit deus creaturam, praesentem et futurum, in illo quidem ad immortalitatem et immutabilitatem omnia ducturus, in praesenti uero creatura in mortem et mutabilitatem interim nos dimittens. nam si quidem statim

M VIII 222

30

2—12 Graeca seruan. Leontius 27; cf. Theod. Mops. [PG 66, 989 C—992 A]

cap. LVII—LXI

cf. Devreesse, Essai 22 n. 2

29—31 cf. p. 65, 17—19.

N s (b) V^o

1 Item om. s	2 dicemus s	3 praesentiam V ^o	initia N	5 bonam N V ^o bona s
(recte: τὴν περὶ τὰ κατὰ πρόθεσιν Leont.)	6 docemus s	9 scientes N	magna N magnum V ^o	
11 esse] eoesse N	13 Item om. s	Theori N	14 dixit s	16 essent] sint V ^o
om. s	codem om. s	20 subductus N	21 inobedientiam ^a s	18 Item
unitatem V ^o	22 est] fortasse esset adnot. Gue.	23 Item om. s	24 facta om. N	oboedientiam V ^o
26 peccata ex peccatū corr. N	auditum V ^o	uolens N b	27 utiles V ^o	29 futuram N s
30 et immutabilitatem om. V ^o	docturus N dicturns V ^o			

ab initio immortales nos fecerit et immutabiles, nullam differentiam ad irrationabilia haberemus, proprium nescientes bonum; ignorantes enim mutabilitatem immutabilitatis ignorabamus bonum, nescientes mortem immortalitatis lucrum nesciebamus, ignorantes corruptionem non laudabamus incorruptionem, nescientes passionum grauamen impassibilitatem non mirabamur. compendiose dicere, ne longum sermonem faciam: nescientes malorum experimentum bonorum illorum non poteramus scientiam mereri. 5

LVIII 67 ITEM EIVSDEM DE EISDEM et angelos et homines et daemones similiter malos esse dicentis
(C. LVIII)
L V 45^o
PG 66, 633 B-C

Necesse est autem omnia simul rationabilia, inuisibilia dico, et nos ipsos quibus 10 mortale quidem est corpus, anima autem per omnia eiusdem generis inuisibilibus et rationabilibus substantiis, hic quidem praesentem mutabilitatem pati, ut optimam erudiamur doctrinam religiositatis et ad beniuolentiam constituamur.

LVIII 68 ITEM EIVSDEM interimentis iudicium et dicentis quod mutabilia et mortalia omnia facta sunt et iterum omnia immutabilia et immortalia statim post resurrectionem erunt secundum similitudinem Christi 15
PG 66, 633 C—
634 A

Quod quidem placuit deo, hoc erat in duos status diuidere creaturam, unum quidem qui praesens est, in quo mutabilia omnia fecit, alterum autem qui futurus est, cum renouans omnia ad immutabilitatem transferet. quorum principium nobis ostendit in dispensatione domini Christi quem ex nobis existentem resuscitauit ex mortuis et 20 immortalem corpore et immutabilem fecit anima. per quod demonstrauit quia circa uniuersam creaturam hoc futurum est.

LX 69 ITEM EIVSDEM EX QVARTO LIBRO DE CREATVRA
PG 66, 634 A-B

Illo certo constituto quod, quemadmodum nobis per resurrectionem et corpus incorruptum et immutabilis anima erit, eodem modo et inuisibilibus et rationabilibus 25 naturis tunc immutabilitatem mereri continget, nunc quidem accipientibus conuersionem, sicut uersa multotiens decem milia daemonum ostendunt, tunc autem in immutabilitatem nobiscum futuris.

Sur II 516
M VIII 223

LXI 70 ITEM EIVSDEM EX QVINTO LIBRO quod sciens deus expedire hominibus peccatum hoc fieri disposuit 30
(Const. LX)
PG 66, 634 B-C

Nam sciebat quidem quod peccabunt omnino; concedebat uero hoc fieri expedire eis cognoscens, quoniam nec erat possibile eum, qui cum fecerit non extantes et tantorum

cap. LVIII et LX non extant in *Vigilii Constituto* 17—19 cf. p. 64, 29—31.

N s (b), V^o [usque ad 13, inde a 31]

1 nulla differentia ab irrationabilia N 2/3 immutabilitatem N 3 bonum om. N
4 corruptiones V^o 8 Item om. s ANGELIOS N 9 DICENTES N 10 post omnia
in margine adnot. immortalis, cum eisdem s 11 generis om. s, cf. Gue. 12 rationalibus s 13 erudimur N
ad om. V^o constituamus N 14 Item om. s et mortalia om. N 17 duo N 19 tranfert N
transferet s 21 animā N animam s 22 facturum N 23 Item om. s 25 irrationabilibus N
26 tunc om. s 27 demonē N in om. N 29 Item om. s 31 peccabant N s omnimodo s V^o
32 existentes V^o

quidem demonstraerit dominos, tanta uero bona proposuerit, ut eis fruantur, non prohibere peccati aditum, si expedire eis hoc cognosceret. sed enim non erat possibile nos aliter discere peccatum et passionum molestiam et deteriora et nostram infirmitatem in his demonstrandam ad ostendendam magnitudinem inmutabilitatis quam postea nobis esset donaturus, nisi sic ab initio haec fuissent a deo dispensata, ut collatione et experimento infinitorum illorum bonorum possemus scire magnitudinem; et huius gratia utpote profuturum nobis peccatum intrare dimittens magnum in eius bello auxilium inuenit.

LXII 71 ITEM EIVSDEM THEODORI detrahentis quae sunt de flammca framea et de Cherubim dicta PG 66, 634C-636A

Gen. 3, 24 Nam flammeam quidem frameam dicit, ut dicat quia ignis est terribilis coruscans in habitu gladii extensus, ut bifariam terribilis quidam uisus esset uidentium, et ex natura et ex habitu eius quod ostendebatur; quam et uerti dixit, ut adsiduitate motus coruscans terribilem et maiorem uidenti timorem faceret. Cherubim uero animalium dicit quasdam formas terribiles et potentes tremefacere uidentem. sicut enim nos animalia quaedam forsitan ianuis constituimus, sic deus flammeam frameam constituit et Cherubim, ut per ea Adam cum timore, qui est terribili de uisu, prohibitus introitu paradisi merito castigaretur. non enim inuisibiles quasdam uirtutes dicit Cherubim hic, sicut quidam arbitrantur, quoniam non aliquid ualebat inuisibilis natura ibi, cum sensibilis uisus esse deberet et quae Adam castigaret. nec igitur flammca framea natura erat ignis, sed talis uisus, nec Cherubim animalia, sed uisus talis.

LXIII 72 ITEM EIVSDEM THEODORI reprobantis et librum Iob et contra conscriptorem eius, id est sanctum spiritum, dicentis quod pagana sapiens hunc librum conscripsit. dicit autem ita PG 66, 697A

His quae pro doctrina hominum scripta sunt, et Salomonis libri connumerandi sunt, id est proueria et ecclesiasta, quae ipse ex sua persona ad aliorum utilitatem composuit, cum prophetiae quidem gratiam non accepisset, prudentiae uero gratiam quae euidenter altera est praeter illam secundum beati Pauli uocem.

I Cor. 12,
8-10

11-21 uersionem Syriacam praeb. Tonneau, *Muséon* 66 (1953) p. 56,6-25 (p. 63)
11-15 uidentem Graeca seruuu. cod. Barb. 569 fol. 79 [Deveesse, *Essai* 23 n. 4]; cf. Procopii Gazaei *Comment. in Genesis* [PG 87, 228 D]
18 non --20 castigaret Graeca seruuu. Procop. [PG 87, 228 D]
18 non --21 Graeca seruuu. cod. Coisl. 113 fol. 313^u et *Catena Niceph. monach., Fragm. Theod. Mops. In Genesis* [PG 66, 641 C]; cf. Theodoret. [PG 80, 141 C]; Deveesse, *Essai* 23 n. 4.

N s(b) V^o [usque ad 8]

1 dñs N 2 cognoscerem N 6 experimentum N possumus V^o 7 gratiae V^o 9 Item
om. s 11 frameam] et de frāmeā N dicit] dicunt s quia] qui N 12 ut] et N 13 ex om. N
adsiduitatē N 17 quae s terribilis s 18 castigetur N 20 et om. N flāmeā N
a natura N 22 Item om. s 23 PAGA N 24 dicit autem ita om. s 25 pro om. N
commemorandi N ut solet 26 ecclesiaste N 27/28 gratiam suscepisset quae \

LXIII 73 ET POST ALIA

PG 66, 697 A-B
M VIII 224

Erat igitur satis idoneum superuacua quidem omnia uerba auferre scripturae, quae autem ad significationem uitae eius necessaria erant, exponere; quae omnia sufficiebant quemlibet ad meliora conuertere et aemulatorem facere boni. nunc uero cum hoc non fecisset, ad uani honoris amorem non necessarium respiciens, non in minimis aestimationi iusti nocuit apud eos qui diuinas scripturas non cum debita deuotione iudicare solent, et ex hoc multos fecit scripta inculpare et ad accusationem ea trahere beati Iob.

LXV 74 ET POST ALIA

PG 66, 697 B-C

Ipsa statim uerba, ex quibus incipere eum dicit conscriptor, cum peruenissent amici, quis consideranter omnia uidens uel dicens putet aut dicat iusti umquam menti conuenire? maledicta enim tam multa colligere statim ab initio et rebus ea imponere, quae maledictum suscipere non possunt, quia nec subsistere creduntur, quis existimet uiro conuenire, qui cum tanta sapientia et uirtute et reuerentia uitam suam gubernasset?

LXVI 75 ET PER OMNIA REPROBANS SCRIPTVRAM IOB ET CONSCRIPTORI MALEDICENS (IDEM AVTEM EST DICERE SANCTO SPIRITVI) IN FINE INTERPRETATIONIS BLASPHEMIAE SVAE ITA DICIT

PG 66, 697 C—
698 A

Paruum autem et istud flagitium ad hoc quod in fine positum est. hoc enim quod dixit tertiam filiam suam Amaltheae cornu eum uocasse, nihil aliud est quam ostendere eum paganis fabulis adsentientem et idolatriae figmenta diligentem, certo quidem constituto quod nescire quidem de Ioue et Saturno et Iunone paganicas fabulas poterat beatus Iob, homo barbarus et Edomitanus genere. quod si et sciret, sed non filiae suae mirabiliter diuinitus natae ex idolatriae paganis fabulis nomen imponeret decorare eam existimans, si ita nominata fuisset. hoc enim erat paganis fabulis consentientis et idolatriae diligentis figmenta et filiam decorare per ea uolentis et desiderantis et sibi et filiae suae ad fabularum figmenta communionem esse uideri. sed quod omne hoc figmentum est, omnibus certum est.

LXVII 76 ET POST ALIA

PG 66, 698 A-D

Et conscriptor quidem manifestus est ex amore magno et importuno uani honoris hoc passus. ut enim semetipsum ostenderet et extranea eruditum esse doctrina et paganorum fabularum scientiam habuisse, quas de illis quos deos putabant, firmas habebant, minimum existimauit nominationem istam inde acceptam iusto imponere quasi per eam filiam suam decorare uolenti. mihi uero ex tota libri conscriptione certus est conscriptor paganicam scientiam esse eruditus, ad cuius imitationem praesentem uolens scripturam componere nocuit historiae pulchritudini. qui enim apud illos tragoedias componunt, causas quidem accipiunt ab his quae multi loquuntur, quando

N s (b)

4 quemlicet <i>N</i>	bono <i>N</i>	4/5 hoc cum <i>trp.</i> <i>N</i>	6 existimationi <i>s</i>	9 conscriptos <i>N</i>
10 qui <i>N</i>	omnia uidens omnia <i>s</i>	dicat] dicet <i>N</i>	iustum quam <i>N</i>	15 REPROBAM <i>N</i>
16 FINE AVT <i>N</i>	17 suae <i>om.</i> <i>N</i>	18 positus <i>N</i>	19 suam <i>om.</i> <i>N</i>	20 idolatriae <i>s</i>
<i>ui solet</i>	diligentem <i>om.</i> <i>N</i>	21 nec scire <i>s</i>	23 ex] et <i>N</i>	non eū inoponeret <i>N</i>
eam <i>N</i>	27 certum] creatum <i>N</i>	29 conscriptos <i>N</i>	manifestum <i>N</i>	25 per
34 esse] est <i>N</i>				31 paganorum <i>N</i>

etiam eas contigerit quodammodo apud plurimos opinionem ueritatis habere; pura autem causa utentes suam artem et sapientiam in conpositione fabularum ostendere festinant et personas introducentes sibi placitas et uoces circumponentes eis, a quibus clariores fieri arbitrantur et decorari, ut et querimoniam et laudem quae a scriptis infertur, siue per intellectum siue per ipsa uerba scriptor peccauerit, non ad personas quarum uerba confingit, legentes referant, sed ad fabulae conscriptorem. et iste autem cum inuenisset et de beato Iob historiam maximam et claram, quae in ore omnium similiter ferebatur non solum Israhelitici generis, sed et aliorum, quam etiam clariorem dei testimonium faciebat, quod factum est ad prophetam, gloriam ex magnitudine causae uolens suscipere hanc scripturam composuit, non cogitans quod multa differentia est inter historiam iusti secundum diuinae scripturae et simplicitatem et subtilitatem propositam et inter uerba superflua et ad probationem conficta. inde et illas plasmationes fecit, in quibus certantem ad deum fecit diabolum, et uoces, sicut uoluit, circumposuit alias quidem iusto, alias uero amicis; in quibus uocibus quantum competenti excessit, dictum est etiam in superioribus. illum autem Helium in postremo introduxit tantae iniuriae plena dicentem aduersus iustum et in fine personae magnitudinis diuinae naturae circumposuit talem dictionem, in qua non piguit etiam figmentum coetus addere. ex hoc autem inportuno uani honoris amore et nominationem hanc ex fabulis paganis arreptam beato Iob applicauit.

M VIII 2
L V 452
Sur II 517

5

10

15

LXVIII 77

AD HAEC AVTEM DESPERNIT IDEM THEODORVS ET CANTICVM CANTICORVM et sicut ad amatam sibi haec Salomonem scripsisse dicit infanda Christianorum auribus de hoc exponens. habet autem sic

PG 66, 699A

21

Cum me piguisset cantica canticorum perlegere, quoniam neque secundum propheticae speciem exposita sunt neque secundum historiae traditionem, sicut scriptura regnorum, neque demonstratiua admonitione studii utuntur, nescio quomodo tuarum litterarum praeceptum, de cantico canticorum exigens a nobis inrecusabiliter causam, fecit me circa eam diligentiore, uiolenter quidem et sic. nec enim cessauit et in initio ipso lectionis quasi studiosa alacritate oscitans frequenter et dormitans, sicut conuiuio codicis nuptiali, et hoc regali, percantatus.

25

LXVIII 78

ET POST ALIA

PG 66, 699B-

700 A

31

Sed sic per sapientiam gentilibus et Iudaeis praedicabilem et terribilem existentem ut sollertem, unde et pax ei firmior quam in anterioribus temporibus erat timore summae circa eum prudentiae frenatis gentibus bella amantibus, Aegyptiacum conuiuium facit Salomonem apud Iudaeos uitiosum, tamquam legum paternarum praeuaricatorem abdicantium alienigenas nuptias. et ad puellae conuiuium cecidit fugiendae quidem

M VIII 226

35

1 Reg. 3, 1
cf. Exod. 34, 16

cap. LXVIII cf. *Theodoretii explanationem in Canticum canticorum* [PG 81, 29 A].

N s (b)

3 festinant N	6 configit N	referat N	7 et ¹ om. N	8 quem s	9 ex] et N
13 sicut] si quid N	15 heliud N	Elium s heliam b	21 Solomonem s	23 piguisset] explicuisse placuisset N	27 me] nec N
quacide N	24 historiarum s	25 demonstrat iba N	29 codices N	utantur N	nuptiali om. N
et ob hoc N	28 in om. s	studiosā alacritatem N	30 alia] pauca s	31 sic] si ipsum N	gentibus s
33 ea N ea s eum scripsi	percun ^o tatus corr. N				

etiam ipso patrio deformi colore, (nocturnorum enim colorum Aegyptus genetrix), magis uero fugiendae, quoniam genus habebat ex Cham, qui heres fuit antiquae maledictionis Noae. ex quibus passus est aliquid Salomon circa coniugis desiderium et obprobrio praeuaricationis irritatus componit canticam excusationem, ut gratior etiam uxori sit canticis delectatus pro ea factis, et inproperantes sapienter percussit tamquam conscripti causam illi dantes laetitiarum et non paenitentiae propter nuptias tanquam prauas. unde ab osculis nuptialibus statim ei et initium est tamquam sistenti nouam nuptam reclamantem uituperantibus: osculetur me sponsus ab osculis oris eius et uestrum mihi cura nulla obprobrium latrantium. et iterum irritatio ad uituperationes pro sponsa sua calidior: nigra sum et bona, filiae Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis. ne mihi, dicit, colorem ad uituperationem proponite, nisi forte etiam bene compositarum aedificationum ex nigro lapide Arabiae miraculum uituperationem esse putetis; quorum lapidum mihi membra similia sunt sicut quidam lapides preciosi. caeruleo enim ipso coloris, quod uituperantes canitis, similitudo est talium lapidum et regalis purpurae, et regalis non simpliciter, sed qualem Salomon circumdatur, qui plus omnibus regibus ornamenta amat. sed et ceteri cantici expositio irritatio est uituperationum tamquam insipientium et sine causa alienigena uocantium ea quae cognata sunt.

L V 453

cf. Gen. 9, 25

5

cf. Cant. 1, 1

Cant. 1, 4

11

15

LXX 79

ET POST ALIA

PG 66, 700 A-C

Qui enim canit omnem cantationem, se delectat. ego uero cano quidem propositam cantationem; quibus uero cano, non cum illis me delectans cano. nolebam enim mearum nuptiarum detractiois esse in saecula conscriptor. necessitate autem excusationis uolens canere, quorum non uolo cantationem canere cogor, ut sit mihi canticum super morem cantici. canere enim modo cum sponsa cogor quae uituperant, publicam excusationem et clamare ea quae abscondere nubentibus decet. quoniam enim conflagrare nos uituperationibus putant et reprehensionum obprobriis diuidere, audiant nos nostros amplexus canentes calidius et nuptialium nostrorum unguentorum amplius odorem accipiant; circumsonentur canticis tragicis nostrorum osculorum. clama tuam nigritudinem, sponsa purpurea, gratiosa, clama tuum genus: uituperatur laudabilis originis Israhel congenite. incipe initio responsionis ad eos: ex calidis oculis meis cognoscant quod amatorii sermonibus adinuicem fruimur; discant percutientes uituperationibus tacitam citharam nuptias amantem; cognoscant maledictionibus quod saltare in meis nuptiis a nobis putati sunt. non maledicere sciant, quod excitauerunt amorem resonantem iucundiora uituperationibus; intret per aures eorum amarus aliquis in corde stimulus nostrorum osculorum. sed intellectus quidem conscriptori eiusmodi est, hebetat uero intellectum eo quod sine nomine conscriptionem fecit,

M VIII 227

Sur II 518

20

25

30

35

N s (b)

1 nocturnarum N	2 quoniam qui s	4 canticum excusationem N	etiam om. N
5 uxoris N	canticus N	percusserit N	8 me] ne N
12 aedificationem N	13 putatis s	mihi om. N	14 uituperantis cantis N
18 cognata N cognita s	19 I T P ALIA N	21 cantionem N	23 canitionem N
morem s	26 nos* om. N	27 unguentorum N	28 circumsonent s
29 purpurea gratiosa N	purpuream, gratiosam s	clama tuum] clamantium N	uituperan-
tum N	30 oculis N	34 uituperatoribus s	per om. s
habeatu b			35 oculorum N
			36 habeat N

tantummodo non clamans ad Israel, quod non ipsius Salomonis est conscriptum, sed necessitate aemulationis.

LXXI 80

ET POST ALIA

PG 66, 700C-D

Quae omnia oportet legentes librum cogitando nec ad impudicitiae hortationem putare esse conscriptionem sapientissimi et propter hoc odisse — qualis enim esset 5 utilitas Salomoni festinare ad conscriptionem impudicitiae, cui et sine conscriptione potestas erat impudicitiae? — nec collaudare codicem sicut habentem prophetica dictionem bonorum ecclesiae. si enim prophetica gratiam meruisset, mentionem alicubi dei fecisset; in nulla enim prophetica scriptura deus non memoratur. sed scire debent omnes aemulationis nuptialis codicem mensale canticum esse, sicut et de amore 10 postea conuiuium Plato conscripsit. unde nec Iudaeis nec nobis publica lectio unquam cantici canticorum facta est, tamquam domesticus et nuptialis Salomonis conuiuus cantus obprobria sponsae sonans.

ISTI SVNT THESAURI IMPIETATIS THEODORI

L V 454

81 INCIPIT SCELESTVM SYMBOLVM IMPII THEODORI MOPSVESTENI

15

1 Eos qui nunc primum erudiuntur ecclesiasticorum dogmatum subtilitatem seu ab aliquo haeretico errore transire uolunt ad ueritatem, doceri oportet et confiteri quod credimus in unum deum patrem sempiternum, qui non postea coepit esse, sed supra constitutum sempiternum [sed] neque postremo factum patrem, quia semper et 2 deus erat et pater. credimus autem et in unum filium dei unigenitum qui est de substantia patris, ut uere filium qui et eiusdem substantiae est eius cuius et est et creditur 3 filius, et in spiritum autem sanctum qui ex dei est substantia, qui non filius, deus autem est secundum substantiam, quia illius est substantiae cuius est deus et pater, ex quo secundum substantiam est. nos enim, inquit, non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est, a creatura quidem ipsum segregans 25 omni, deo autem coniungens, ex quo secundum substantiam est, propria autem ratione praeter omnem creaturam, quam non secundum substantiam, sed causa opificationis ex deo esse putamus et neque filium putantes neque per filium essentiam accipientem. 4 confitemur patrem unum perfectum persona et filium similiter et spiritum sanctum M VIII 228

1 Cor. 2, 12

16—72,9 aliae huius symboli uersiones Latinae extant: 1) in *Collect. Palat.* 16 [ACO I 5 p. 23,40—25,30]: *Marii Mercatoris symboli Theodoretii uersio*; 2) in *Collect. Palat.* 38,30—36 [ACO I 5 p. 97,32—99,26]: *gesta Ephesena*; 3) in *gestorum concilii Epheseni Collect. Turon.* 46, quam corrigunt et *Collect. Casin.* 46,33—93 [ACO I 3 p. 130,4—132,4] et *Collect. Veron.* 19,1—8 [ACO I 2 p. 67,13—68,42]; 4) in *Collect. Sichard.* 3 [ACO I 5 p. 249] et in *act. gest. Chalced.* I 921 [ACO II 3,1 p. 213,5—215,21]

Graeca seruau. *Collect. Athen.* 76,4—11 [ACO I 1,7 p. 97,26—100,4]. cf. *Cyrilli ep. 72 ad Proclum* [E. Schwartz, *Codex Vaticanus gr. 1431, Abh. d. Bayer. Ak. d. Wiss.* 32,6 (1927) p. 18,13—19]; *Cyrilli ep. ad Iohannem, cuius uersiones Latinae extant in Collect. Sichard.* 15 [ACO I 5 p. 315,4—11] et in *act. V huius concilii* p. 106, 1—8; cf. *Deveesee, Essai* p. 256/57.

N s (b)

1 conscriptor s	3 alia] pauca s	4 orationem N	5 scriptionem N	7 nec tum laudare N
8 dictationem s	13 sanans N	15 incipit om. s	sceleratum s	SCELESTVM HVS N
Mopsuesteni om. s	18 qui —19 sempiternum om. N		19 sed N s] <i>deleui</i>	20 et* om. N
21 eius om. s	24 substantia N	26 substantia N	27 quam] quae N	28 accipientes corr. N
29 spiritum autem s				

eodem modo, salua autem ratione pietatis nobis patrem et filium et spiritum sanctum non tres aliquas substantias diuersas putare, sed unam eandem naturam deitatis cognoscentes.

- 5 oportet autem et de dispensatione quam pro nostra salute in ea dispensatione quae est circa dominum Christum, dominus effecit deus, scire quod deus uerbum hominem adsumpsit perfectum, a semine constitutum Abraham et Dauid secundum declarationem diuinarum scripturarum, hoc constitutum natura quod erant illi quorum de semine erat, hominem perfectum secundum naturam et ex anima intellectuali et carne consistentem humana. quem hominem constitutum secundum nos natura, spiritus sancti uirtute in uirginis utero factum et natum ex muliere et factum sub lege, Gal. 4, 4. 5 ut omnes nos redimeret ex legis seruitute quam longe ante statuit, adoptionem 11 recipientes, ineffabiliter coniunxit sibi, qui mortem quidem eum secundum legem hominum sustinere fecit, resuscitauit autem ex mortuis et eduxit in caelum et Eph. 1, 20. 21 sedere fecit in dextera dei, unde super omnem constitutus principatum et potestatem et dominationem et uirtutem et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro, ab omni creatura suscipit uenerationem ut inseparabilem ad diuinam naturam habens coniunctionem, relatione 15 dei et intellectu omni ei creatura uenerationem adtribuente. et neque duos dicimus filios neque duos dominos, quoniam unus filius secundum substantiam deus uerbum, unigenitus filius patris, cui iste coniunctus et particeps communionem habet filii 20 nomine et honoris, et dominus secundum substantiam deus uerbum, cui coniunctus iste communionem habet honoris. et ideo nec duos dicimus filios nec duos dominos, quoniam certo constituto secundum naturam domino et filio inseparabilem habens ad eum coniunctionem, qui pro nostra adsumptus est salute, cum illo honorem et nominationem filii et domini habet, non tamquam nostrum unusquisque per seipsum subsistens 25 filius, — unde et filii multi secundum beatum dicimur Paulum, — sed solus praecipuum cf. Gal. 3, 26 habens hoc, ut in coniunctione ad deum uerbum tam filiationis quam dominationis particeps sit, amputans omnem intellectum dualitatis filiorum et dominorum, praebet autem nobis in coniunctione ad deum uerbum omnem habere eius et fidem et intellectum et uisionem, pro quibus et uenerationem relatione dei ab omni suscipit creatura. 30
- 7 unum ergo filium dicimus et dominum Iesum Christum per quem omnia facta sunt, principaliter quidem deum uerbum intellegentes, qui secundum substantiam et filius dei et dominus est, deinde simul mente accipientes sumptum Iesum qui est de Nazareth, quem unxit deus spiritu et uirtute, ut coniunctione ad deum uerbum filiationis et Act. 10, 38 dominationis participem constitutum. qui secundus Adam a beato uocatur Paulo, cf. I Cor. 15, 45 eiusdem quidem naturae constitutus Adam et ostendens nobis futurum statum et 36 tantam habens ad illum differentiam, quanta fiet eius qui ineffabilia praebet futuri status bona, ad eum qui praesentium tristium dedit initium. simili autem modo et secundus homo uocatur ut statum secundum manifestans, quia prioris quidem I Cor. 15, 47 initium dedit Adam mortalis et passibilis et multorum pleni dolorum, in quo et demon- 40 strauit ad eum habere similitudinem, secundum autem ostendit dominus Christus. iste de caelis in futuro uisus omnes nos in communionem educet suam. nam primus, I Cor. 15, 47 dicit, homo de terra terrenus, secundus homo dominus de caelo, id est inde

N s (b)

1 spiritum autem <i>N</i>	4 quam — dispensatione <i>om. N</i>	5 uerbum] uerum <i>s</i>	9 consistente <i>N</i>
nostram naturam <i>s</i>	10 in uirgine <i>s</i>	11 ex] et <i>N a s om. b</i>	quam] quē <i>N</i>
14 dexterā <i>N</i>	17 ut] et <i>N</i>	18 ei] et <i>N</i>	24/25 nomīnē <i>N</i>
30 suscipi <i>N</i>	31 et Iesum <i>N</i>	34 et unctioe <i>N</i>	26 dicimus <i>s</i>
		40 plene <i>N</i>	

1 Cor. 15, in futuro appariturus, ut omnes ad imitationem adducat sui; unde et addit: qualis
 48. 49 terrenus, tales et terreni, et qualis caelestis, tales et caelestes, et quomo-
 do induimus imaginem terreni, induamus et imaginem eius qui de caelo
 est. in eo apparente et eum omnibus uidentibus qui iudicandi sunt, in occulto
 Act. 17, 30. 31 constituta diuina natura faciet iudicium. tempora enim ignorantiae nostrae 5
 despiciens deus nunc adnuntiat hominibus, ut omnes ubique paenitentiam
 agant, quoniam statuit diem quo iudicet de orbe terrarum in aequitate
 in uiro cui constituit fidem praestare suscitans eum de mortuis. ista
 ecclesiasticorum dogmatum doctrina; et omnis qui contraria ei sapit, anathema sit.

82 Et postquam lectae sunt blasphemiae Theodori Mopsuesteni et impium 10
 eius symbolum, sancta synodus dixit et exclamauit: Hoc symbolum satanas com-
 posuit. anathema ei qui hoc symbolum composuit. hoc symbolum Ephesena prima
 synodus una cum auctore eius anathematizauit. unum tantummodo fidei symbolum
 scimus, quod Nicaeni sancti patres exposuerunt et tradiderunt. hoc et sanctae tres
 synodi tradiderunt; in hoc omnes baptizati sumus et nos in hoc baptizamus. anathema 15
 Theodoro Mopsuesteno. iste euangelia reprobauit. iste dispensationem in-
 iuriauit. anathema illis qui non anathematizant eum. defensores eius Iudaei
 sunt. sequaces eius pagani sunt. multos annos imperatori. orthodoxo im-
 peratori multos annos. Christiano imperatori multos annos. et hoc bonum tibi
 seruabatur. zizania tu eiecisti. ecclesiam tu emundasti. Theodorum Mopsueste- 20
 num omnes anathematizamus. Theodorum et conscripta eius omnes anathemati-
 zamus.

83 Et post exclamationes sancta synodus dixit: Multitudo lectarum blasphemiam M VIII 230
 rum quas contra magnum deum et saluatorem nostrum Iesum Christum, immo magis 24
 contra suam animam Theodorus Mopsuestenus euomuit, iustam eius facit condemna- L V 456
 tionem. unde oportebat nos quidem nihil aliud expectantes et per synodicam senten-
 tiam anathemati eum subicere. uerumtamen licet manifesta sint quae sancti patres
 et leges imperiales et historiarum conscriptores contra eum dixerunt, tamen, quia
 oportet in examinatione quae contra eum procedit, nihil praetermitti subtilitatis, alio
 die etiam cetera audiamus. 30